



RESUMEN EJECUTIVO SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DEL POA Y PRESUPUESTO DEL BCB AL 31 DE MAYO 2026

1. Ejecución POA (Eficacia)

Al mes de mayo de 2026, el cumplimiento del POA es de **98,73%**, como se muestra a continuación:

Cuadro N° 1
MEDICIÓN DE EFICACIA – POA BCB

EFICACIA POA BCB			
Área	% Ejec. Avance	Criterio	Desviación
GOI	100,00%	Óptimo	0,00%
GEF	100,00%	Óptimo	0,00%
GTES	100,00%	Óptimo	0,00%
GAL	100,00%	Óptimo	0,00%
GAF	100,00%	Óptimo	0,00%
GRH	100,00%	Óptimo	0,00%
DIR	100,00%	Óptimo	0,00%
PRES	100,00%	Óptimo	0,00%
SCRI	100,00%	Óptimo	0,00%
GGRAL	100,00%	Óptimo	0,00%
SPCG	100,00%	Óptimo	0,00%
SRRA	100,00%	Óptimo	0,00%
APEC	98,54%	Óptimo	-1,46%
GOM	98,21%	Óptimo	-1,79%
SGR	97,15%	Óptimo	-2,85%
DTLC	95,24%	Óptimo	-4,76%
GAUD	89,13%	Bueno	-10,87%
GSIS	79,30%	Bueno	-20,70%
BCB	98,73%	Óptimo	-1,27%

Fuente: Reportes del Sistema Informático de POA y Presupuesto Plus - SIPP+

2. Ejecución Presupuestaria

2.1. Ejecución Presupuesto (Ingresos)

Al mes de mayo de la gestión 2026, se ha percibido Ingresos por **Bs6.412.167.153,43** según se detalla a continuación:



Cuadro N° 2
INGRESOS POR RUBRO PRESUPUESTARIO
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a mayo	Captación de Recursos a mayo	% Captación a mayo	% Captación Anual
110	INGRESOS DE OPERACIÓN	5.178.461.085,00	1.999.662.952,00	2.800.145.458,72	140,03%	54,07%
150	TASAS, DERECHOS Y OTROS INGRESOS	441.520.651,00	195.840.013,35	857.382.985,84	437,80%	194,19%
160	INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD	86.089.204,00	76.703.835,00	167.944.568,81	218,95%	195,08%
350	DISMINUCIÓN Y COBRO DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	2.201.921.229,00	462.988.965,00	2.586.694.140,06	558,69%	117,47%
TOTALES		7.907.992.169,00	2.735.195.765,35	6.412.167.153,43	234,43%	81,08%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

De los ingresos por operaciones del BCB, la mayor captación registrada al mes de mayo corresponde a los intereses recaudados por los créditos otorgados al Tesoro General de la Nación (TGN) alcanzando un nivel de ejecución de 142,36%, y se constituyen en los ingresos más representativos de la entidad. Le sigue el cobro de intereses de la cartera de las Empresas Públicas Nacionales Estratégicas (EPNE), cuya recaudación representó el 159,70%.

Asimismo, los ingresos percibidos por la compra de valores públicos (84,58%) y otros ingresos por concepto de comisiones, recuperaciones de cartera, rendimientos no ejecutados, entre otros, registran una ejecución superior a la programada (121,42%). Lo descrito se expone en el siguiente cuadro.

Cuadro N° 3
RECURSOS PERCIBIDOS POR OPERACIÓN
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a mayo	Captación de Recursos a mayo	% Captación a mayo	% Captación Anual
Intereses sobre cartera del sector público TGN (115.218)	4.340.275.571,00	1.663.188.037,00	2.367.745.795,21	142,36%	54,55%
Intereses sobre cartera del sector público EPNE (115.218)	381.976.626,00	154.683.368,00	247.032.663,59	159,70%	64,67%
Intereses percibidos por la compra de valores públicos (115.230)	254.212.541,00	96.000.000,00	81.196.461,77	84,58%	31,94%
Otros ingresos	201.996.347,00	85.791.547,00	104.170.538,15	121,42%	51,57%
TOTALES	5.178.461.085,00	1.999.662.952,00	2.800.145.458,72	140,03%	54,07%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos



Por otra parte, en el Cuadro N° 4 se expone las recaudaciones por tasas, derechos y otros ingresos del BCB, las cuales fueron superiores al presupuesto programado al mes de mayo (437,80%). El rubro con mayor captación corresponde a ingresos extraordinarios debido a la venta parcial de opciones de cobertura de oro y le sigue en importancia el diferencial cambiario por venta de dólares americanos al sector público (49,41%).

Cuadro N° 4
RECURSOS POR TASAS, DERECHOS Y OTROS
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a mayo	Captación de Recursos a mayo	% Captación a mayo	% Captación Anual
Ingresos extraordinarios (159.909)	4.522.859,00	33.500,00	763.382.974,36	2278755,15%	16878,33%
Diferencial cambiario por venta USD - sector público (159.310)	326.282.276,00	152.623.786,00	75.418.468,88	49,41%	23,11%
Diferencial cambiario por venta UDS - sistema financiero (159.309)	51.000.000,00	17.850.000,00	13.090.000,00	73,33%	25,67%
Diferencial refinación oro (159.922)	2.304.737,00	1.152.369,00	1.846.860,96	160,27%	80,13%
Otros ingresos	57.410.779,00	24.180.358,35	3.644.681,64	15,07%	6,35%
TOTALES	441.520.651,00	195.840.013,35	857.382.985,84	437,80%	194,19%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

De forma similar, en el Cuadro N° 5 se aprecia que los ingresos por intereses y otras rentas de la propiedad presentaron resultados superiores a lo programado (179,19%), debido a la distribución de utilidades sobre los aportes a organismos internacionales, toda vez que el Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR) efectuó la distribución de utilidades correspondiente a la gestión 2025. Asimismo, los intereses sobre las inversiones de las reservas monetarias (1.199,78%) por los depósitos overnight realizados al mes de mayo y los intereses generados por depósitos en oro en el exterior (219,97%).

Cuadro N° 5
RECURSOS POR INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a mayo	Captación de Recursos a mayo	% Captación a mayo	% Captación Anual
Distribución de utilidades sobre aporte a organismos internacionales (161.111)	70.000.000,00	70.000.000,00	125.432.064,11	179,19%	179,19%
Intereses sobre inversiones de las reservas monetarias (161.131)	6.801.204,00	2.833.835,00	33.999.682,71	1199,78%	499,91%
Intereses sobre depósitos en oro en el exterior (161.107)	9.288.000,00	3.870.000,00	8.512.821,99	219,97%	91,65%
TOTALES	86.089.204,00	76.703.835,00	167.944.568,81	218,95%	195,08%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos



Los ingresos más relevantes al mes de mayo se presentaron en la disminución y cobro de otros activos financieros, que corresponde a los registros contables por la disminución de activos, tanto al TGN (962,33%) y a las EPNE (353,42%), otros ingresos entre los que se incluyen la disminución de otros activos financieros de corto plazo - Documentos por cobrar (216,31%), los ingresos por la inversión de reservas internacionales - Devengados 2025 (384,87%), y otros activos financieros a corto plazo (101,40%). Lo anterior se expone en el siguiente cuadro.

Cuadro N° 6
RECURSOS POR REGISTRO DE DISMINUCIÓN Y COBRO DE
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
(Expresado en Bolivianos)

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Recursos a mayo	Captación de Recursos a mayo	% Captación a mayo	% Captación Anual
Disminución de otros activos financieros de los créditos TGN (352.220)	1.344.323.918,00	175.779.715,00	1.691.589.212,99	962,33%	125,83%
Disminución de otros activos financieros de los créditos EPNE (352.220)	754.237.888,00	210.132.710,00	742.651.234,46	353,42%	98,46%
Disminución de otros activos financieros a corto plazo (Documentos por cobrar) (352.220)	85.370.849,00	59.120.849,00	127.881.783,30	216,31%	149,80%
Ingresos por la inversión de las reservas internacionales (Devengados 2025) (352.220)	2.245.351,00	2.245.351,00	8.641.664,45	384,87%	384,87%
Disminución de otros activos financieros a corto plazo	15.743.223,00	15.710.340,00	15.930.244,86	101,40%	101,19%
TOTALES	2.201.921.229,00	462.988.965,00	2.586.694.140,06	558,69%	117,47%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

2.2. Ejecución Presupuesto (Gastos)

Al mes de mayo de 2026, se ejecutó un importe de Bs2.730.563.142,59 que representa el 94,69% del importe programado al citado mes, según se detalla a continuación:

Cuadro N° 7
PRESUPUESTO EJECUTADO POR GRUPO PRESUPUESTARIO DE GASTOS
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Gastos a mayo	Ejec. de Gastos a mayo	% Ejec a mayo	% Ejec Anual
100	Servicios Personales	111.265.423,22	26.065.532,37	44.051.993,57	169,00%	39,59%
200	Servicios no Personales	180.689.452,86	40.111.408,16	24.483.552,26	61,04%	13,55%
300	Materiales y Suministros	192.062.560,78	34.158.476,38	59.267.840,54	173,51%	30,86%
400	Activos Reales	54.835.091,00	-34.986.206,00	0,00	0,00%	0,00%
500	Activos Financieros	217.167.393,00	217.167.393,00	0,00	0,00%	0,00%
600	Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Deveng.)	3.561.528.581,00	1.091.664.116,00	1.484.746.327,00	136,01%	41,69%
700	Transferencias (FC-BCB)	2.716.962.113,00	1.054.941.388,00	853.126.769,18	80,87%	31,40%
800	Impuestos Regalías y Tasas	8.434.975,14	768.245,14	632.198,11	82,29%	7,49%
900	Otros Gastos	865.046.579,00	453.925.075,00	264.254.461,93	58,22%	30,55%
TOTALES		7.907.992.169	2.883.815.428,05	2.730.563.142,59	94,69%	34,53%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos



En el cuadro anterior destaca una importante ejecución en el Grupo 600, por el servicio de la deuda pública y disminución de otros pasivos, cuyo presupuesto alcanzó una ejecución de Bs1.484.746.327.- y representa el 136,01% del presupuesto programado al mes de mayo.

Al respecto, la ejecución de gastos devengados no pagados presentó una ejecución de Bs602.486.717,38, que representa el 169,65% del presupuesto programado al mes de mayo.

Cuadro N° 8
PRESUPUESTO EJECUTADO “GASTOS DEVENGADOS NO PAGADOS – OTRAS FUENTES”
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Gastos a mayo	Ejec. de Gastos a mayo	% Ejec a mayo	% Ejec Anual
669.000	Otros Gastos No Pagados	624.468.536,97	326.471.302,97	589.639.158,45	180,61%	94,42%
661.000	Gastos Devengados no Pagados por Servicios Personales	16.855.832,00	16.855.832,00	6.902.666,98	40,95%	40,95%
662.100	Gastos Devengados no Pagados por Servicios No Personales	11.184.918,00	10.028.688,00	4.670.116,36	46,57%	41,75%
664.000	Gastos Devengados no Pagados por Retenciones	1.446.831,00	1.446.831,00	1.029.056,61	71,12%	71,12%
662.200	Gastos Devengados no Pagados por Materiales y Suministros	335.109,00	335.109,00	245.718,98	73,33%	73,33%
Total		654.291.226,97	355.137.762,97	602.486.717,38	169,65%	92,08%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos

Por su parte, la aplicación de instrumentos en materia monetaria y cambiaria a través la emisión, colocación y adquisición de títulos valores (Operaciones de Mercado Abierto – OMA), se refleja en el comportamiento de los rendimientos de valores, letras y bonos, entre otros, que en total alcanzaron una ejecución del 125,18%, como expone en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 9
PRESUPUESTO EJECUTADO VENTA DE VALORES
(Expresado en Bolivianos)

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto de Gastos a mayo	Ejec. de Gastos a mayo	% Ejec a mayo	% Ejec Anual
612.850	Rendimiento de Letras Rescatables del BCB en M/N	1.060.778.927,00	267.273.088,00	451.188.210,38	168,81%	42,53%
612.820	Rendimiento de Letras del BCB En M/N (612.820)	250.826.820,00	54.335.346,00	209.505.913,75	385,58%	83,53%
612.830	Rendimiento De Valores del BCB Fondo RAL.FPAH y FPA y Otros Fondos Administrativos (612.830)	151.721.474,00	76.944.240,00	46.339.420,46	60,22%	30,54%
612.810	Rendimiento de Valores de Venta Directa del BCB (612.810)	756.193.340,00	209.848.091,00	70.167.912,04	33,44%	9,28%
612.840	Rendimiento Bonos del BCB (612.840)	334.175.743,00	25.843.763,00	53.903.536,95	208,57%	16,13%
627.300	Intereses Sobre Asignaciones DEG-FMI (627.300)	153.966.734,03	34.522.434,03	42.072.589,17	121,87%	27,33%
612.860	Rendimiento Bonos Rescatables del BCB (612.860)	105.470.969,00	33.423.448,00	5.847.819,25	17,50%	5,54%
Total		2.813.134.007,03	702.190.410,03	879.025.402,00	125,18%	31,25%

Fuente: Reportes Sistema de Presupuestos